§ 5. *Obbligazioni del « dominus »*

Il *dominus*, ove la gestione sia stata intrapresa *utiliter* e con l'*animus negotia aliena gerendi*, deve risarcire al gestore tutte le spese, anche quando il risultato della gestione sia andato perduto per caso fortuito. Egli dovrà dunque, ad esempio, rifare al gestore le spese incontrate per la riparazione della casa anche quando questa sia stata

vendiderit eaquo in rerum natura esse desierit, de pretio negotiorum gestorum actio mihi danda sit, ut dari deberet, si negotium, quod tuum esse existimares, cum esset meum, gessisses: sicut ex contrario in me tibi daretur, si, cum hereditatem quae ad me pertinet tuam putares, res tuas proprias legatas solvisses, quandoque de ea solutione liberarer».

(508) Vedi fr. 10 [11], Dig. 3, 5. *Pomponius libro vicensimo primo ad Quintum Mucium*. «Si negotia absentis et ignorantis geras, et culpam et dolum praestare debes, sed Proculus interdum etiam casum praestare debere, veluti si novum negotium, quod non sit solitus absens facere, tu nomine eius geras; veluti venales novicios coemendo vel aliquam negotiationem ineundo. nam si quid damnum ex ea re secutum fuerit, te sequetur, lucrum vero absentem: quod si in quibusdam lucrum factum fuerit, in quibusdam damnum, absens pensare lucrum cum damno debet».

successivamente distrutta da un terremoto, o per altra causa fortuita (509). Egli dovrà inoltre liberarlo dalle obbligazioni assunte nel corso della gestione, e indennizzarlo dei danni in causa della medesima sofferti. Questa grande ampiezza dell'azione accordata al gestore si spiega considerando gli scopi di incoraggiamento ad intervenire nell'interesse altrui, ai quali essa doveva la sua origine. Essa appare del resto ben giustificata, ove si abbia riguardo ai due requisiti che si richiedevano pel suo sorgere. Ma che avveniva se l'uno o l'altro, o entrambi, questi requisiti non fossero stati attuati dal gestore? Le fonti ci dicono che, in tal caso, egli non poteva agire contro il *dominus* che nei limiti dell'arricchimento da questi risentito in conseguenza della gestione (510).

§ 6. *Della « Negotiorum gestio prohibente domino »* (511).

In generale si presuppone che il gestore intervenga nell'assenza del *dominus*, o essendo questi comunque impedito dal provvedere ai proprii affari; ma può anche avvenire

(509) Vedi fr. 9 [10], Dig., *h. t.*, trascritto sopra, pag. 271, nota 506.

(510) Cfr. fr. 5, § 5 [6, § 3], Dig., *h. t.*, sopra trascritto, pag. 271, nota 507, e cfr. SEGRÈ, *Studii per V. Scialoja*, vol. I, pagg. 278-279. note, e RICCOBONO, *Traccie di diritto romano classico nelle collezioni bizantine*, Palermo, 1906.